²⁴ *Vid.* PETIT, "*De negotiis causarum*", *AHDE*, (1986), 85. La regulación visigoda de las pruebas acumula a su carácter sustancialmente romano - o clásico, si se prefiere, identificando la clasicidad a tal objeto en el paso de una verdad subjetiva a una verdad objetiva y por tanto al alcance de la comunidad mediante la prueba- la circunstancia de ser una manifestación especial del monopolio de justicia reconocido al monarca. *Ídem*, 85.

²⁵ LV 6,2,2: *De personis iudicum sive etiam ceterorum, qui aut divinos consulunt aut auguriis intendunt.- Sicut pia veritas mendacii consertione non capitur, ita non est ut, quicumque sint illi, quibus augurii vel auguria observare contigerint, quinquagenis publice subiciantur verberibus coercendi. Qui tamen, si ad solitum vitium ultra redierint, perditio etiam testimonio, simili erunt sententia flagellorum feriendi.* Cf. además Concilio de Toledo IV, a.633,c.29: bajo la rúbrica: *De*

cum sive etiam ceterorum, qui aut divinos consulunt aut auguriis intendunt, ofrece la imagen en negativo de la aportación de pruebas racionales; la disposición citada se dirige a reprimir a los que consultaban adivinos para conocer los hechos del litigio y dictar sentencia. Asimismo, una disposición de Chindasvinto en LV 6,2,1²⁶ sanciona a los jueces y a cualesquiera otros consultores de augures imponiendo una serie de sanciones diferentes según se tratase de persona ingenua o de esclavos; las penas consisten en azotes, confiscación de bienes y reducción a esclavitud, tratándose de ingenuos; para los *servi* establece la venta *in transmarinis partibus*.

Otro aspecto a tener en cuenta en el proceso que se regula en la ley de los visigodos, es el relativo al protagonismo del juez en la práctica de la prueba. El juez del rey, al igual que el rey mismo cuando juzga, interviene activamente en el desarrollo de la controversia. Por eso no puede extrañar el dominio judicial de la prueba, que además se encuentra en función de la índole pública del derecho procesal visigodo²⁷

clericis magos aut aruspices consulentibus.- Si episcopus quis aut presbyter sive diaconus vel quilibet ex ordine clericorum magos et aruspices aut ariolos aut certe augures vel sortilegos, vel eos, qui profitentur artem aliquam, aut aliquos eorum similia exercentes, consulere fuerit deprehensus, ab honore dignitas suae depositus monasterii curam excipiat, ibique perpetuae poenitentiae deditus scelus admissum sacrilegii luat.

²⁶ La disposición ervigiana establece lo siguiente en LV 6,2,1: *Si ingenuus de salute vel morte hominis vaticinatores consulat.- Qui de salute vel morte principis vel cuicumque hominis ariolos, aruspices vel vaticinatores consulit, una cum his, qui responderint consulentibus, ingenui siquidem flagellis cesi cum rebus omnibus fisco servituri adsociantur, aut a rege cui iusserit donati perpetuo servitio addicantur. Quod si et filii eorum tali fuerint parentibus crimine socii, simili damnatione plectantur. Si vero diverso ab iscelere parentum habeantur extranei, et dignitatem et rerum omnem possessionem, quam parentes amiserint, plenissime obtinebunt. Servi vero diverso genere tormentorum adflicti in transmarinis partibus transferrandi vendantur, ut severitas vindicte non habeat excusatos, quos proprie voluntatis excessus nefarie prevaricationis facit obnoxios.*